Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 13 de Abril de 2022.

Ilmo. Senhor

CULA

Vereador da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 176, aprovado na Sessão

Ordinária de 28/03/2022, de autoria do nobre vereador CULA, através do qual solicita:

“realizar estudos visando transferir o Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Melluso” para os

arredores do Shopping Botucatu, às margens da Rodovia João Hipólito Martins

(Castelinho), construindo um espaço mais atrativo e viável para passageiros e empresas,

disponibilizando ainda cerca de 10 plataformas de embarque e desembarque”, esclarece o

que segue:

 Conforme solicita o nobre vereador, entendemos a necessidade de o município

promover estudos para o local onde hoje encontra-se a Rodoviária Municipal, buscando

informações tanto referente a mobilidade urbana quanto às recorrentes enchentes

ocasionadas pelas fortes chuvas. O governo municipal tem buscado constantemente

soluções para o tema, inclusive conversas com empresários para tentar alocar a Rodoviária

no eixo da Castelinho. Esta Secretaria tem se debruçado sobre estudos e projetos na

região da Rodoviária para chegar a uma concepção final.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo

 Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br